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هایی را به دنبال دارد و این امر وابسته به قصد و زبان در قالب ارتباطات كلامی، اهداف و انگیزه

اند و در سراي بزرگ نیز از این امر بركنار نبودهمنظور گویندة ارتباط كلامی است. شاعران پارسی

اند. یکی از ردههاي متعددي بهاي خویش از ارتباطات كلامی بهرهقالب اشعار و حکایات و منظومه

هاي زبان در دیدگاه یاكوبسن، داشته باشد؛ تواند در قالب نقشكاركردهایی كه ارتباطات كلامی می

جتماعیِ اكاركردهایی اجتماعی آن است. نگارنده در این پژوهش تلاش كرده به بررسی كاركردهاي 

طات كلامی جتماعیِ ارتباارتباطات كلامی در حدیقه سنایی و مثنوي بپردازد. بررسی كاركردهاي ا

ن داد كه كاركردهاي اجتماعی تحلیلی  نشا -حدیقه سنایی و مثنوي مولوي به صورت توصیفی

هایی چون امر به معروف و نهی از منکر مخاطب، ترغیب كردن او، آگاهی ارتباطات كلامی به صورت
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 بررسی کارکردهای اجتماعی ارتباطات کلامی سنایی در تطبیق با مثنوی مولوی مصور 

 فرزانه غزالی، مهناز رمضانی، مریم یوزباشی

 مقدمه

تعدد زبان مكاركردهاي زبان تنها منحصر به مباحث زبانشناسی نیست و بررسی و تببین كاركردهاي توجه به نقش و 

هاي عاطفی، ترغیبی، ها و كاركردهاي زبان به نقشدر آثار ادبی نیز شااایان توجه اساات. یاكوبساان در رابطه با نقش

ضیحات ارائه  ست. توجه تو شاره نموده ا سن در مورد آنهاارجاعی، فرازبانی، همدلی، ادبی ا بیانگر این امر  شدة یاكوب

ست كه غالب نقش شانی دارد. چرا كه در هر كدام از ا سط او، با كاركردهاي اجتماعی زبان، هم پو شده تو هاي مطرح 

شده جهتنقش سوي خود پیام، این همان حلقة ارتباطِ زبان با هاي مطرح  ست یا به  سوي مخاطب ا گیري پیام یا به 

ست. ارتباط كلامی كه گویندة آن به دنبال ارائة اطلاعات و تنبه مخاطب خود اكاركرد اجتماع ست و یا ترغیب ی آن ا

گیري گویندة آن به سوي مخاطب و كنه موضوع و پیام ارتباط و بازداشتن او و ... داراي كاركرد اجتماعی بوده و جهت

ر تأثیرگذاري اهمیت بیشتري دارد به عبارت دیگ كلامی است. این موضوع در آثار شاعران و نویسندگان مطرح ادبیات

س ست. این پژوهش بر آن ا سایر افراد ا سیار بیشتر از  ت كه به بررسی و كلام و پیام ارتباطات كلامی آنها بر مخاطب ب

س سنایی و مثنوي مولوي بپردازد و به دنبال پا خگویی به این تبیین كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی در حدیقه 

هاي زبانی در ارتباطات كلامی موجب ایجاد كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی شااده ل اساات كه كدام نقشساا ا

 است؟

هاي متعددي تدوین شاااده اسااات اما در رابطه با تبیین در رابطه با ارتباطات انساااانی كلامی و غیركلامی پژوهش

، ...( در حدیقه ساانایی و ارجاعی، ادبی، عاطفیهاي)ترغیبی، ی به واسااطة نقشارتباطات انسااان كاركردهاي اجتماعی

هایی كه به صااورت گذرا به ارتباطات اساات. از جمله پژوهشمثنوي مولوي پژوهش مسااتقو و جامعی صااورت نگرفته

( در 1396زاده و صااامصاااامی)اند عبارتند از: عبداللهانساااانی در بعد كلامی در حدیقه و مثنوي مولوي اشااااره نموده

گرجی و  اند. بررسااای موضاااوع پرداخته به «هاي ارتباط كلامی در تمثیلات مثنويشااااخصاااه»نپژوهشااای با عنوا

به « هاي چهارگانه بشااري در مثنوي معنويبررساای و تحلیو مفهوم ارتباط»( در پژوهشاای با عنوان 1393محمدي)

و تحلیلی و  روش توصیفیبررسی ارتباطات در مثنوي معنوي  انواع آن پرداخته است. با این تفاسیر پژوهش حاضر به 

 مولوي است.ماي در صدد واكاوي ارتباطات كلامی در حدیقه سنایی و مثنوي هاي منابع كتابخانهبا تکیه بر داده

 ها و کارکردهای زبان یا ارتباطات کلامینقش.1

به اعتقاد وي گوینده دهد. هاي زبان ابتدا نموداري كلی از روند ایجاد ارتباط به دست مییاكوبسن به هنگام طرح نقش

شد و طبعاً میپیامی را براي مخاطب می شته با ستد. پیام زمانی م ثر خواهد بود كه معنایی دا سوي گوینده فر باید از 

(. 34: 1390یابد )صااافوي،رمزگذاري و از ساااوي مخاطب رمزگردانی شاااود. پیام از طریق مجراي فیزیکی انتقال می

د ارتباط یعنی گوینده، مخاطب، مجراي ارتباطی، رمز، پیام و موضاوع را كه دهندة فراینیاكوبسان شاش جزت تشاکیو
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را مبناي كار خود قرار داده  1داند. وي در اصو دیدگاه بولرهاي ششگانة زبان میكنندة نقشحاصو معنی است، تعیین

 اند از: هاي ششگانه عبارتو به تکمیو آن پرداخته است. این نقش

سن در  ست. این نقش زبان تأثیري از احساس گیري پیااز زبان، جهت عاطفی نقشبه اعتقاد یاكوب سوي گوینده ا م به 

آورد؛ خواه گوینده حقیقتاً آن احسااااس را داشاااته باشاااد و خواه وانمود كند كه چنین خاص گوینده را به وجود می

اي »یابد، مانند ندا تظاهر می احساسی دارد. در دیدگاه ارائه شده توسط یاكوبسن؛ نقش صرفاً عاطفی زبان در حروف

مطرح شد و این همان نقشی است كه  2و جز این. این نقش نخستین بار تئسط مارتی« نچ نچ»و یا اصواتی مثو « واي

 (.35نامد )همان: می« حدیث نفس»مارتینه آن را اندكی گسترش

هاي توان بارزترین نمونهمري را میهاي ندایی یا اگیري پیام به سوي مخاطب است. ساختجهتترغیبی در این نقش 

ساخت صدق و كذب این گونه  ست.  ست؛ مانند نقش ترغیبی زبان دان سنجش نی اي »، «این كتاب را بخوان»ها قابو 

شده بود. آنچه مارتینه به عنوان « خدا سوي بولر مطرح  سن با اندكی تفاوت از  و جز این. این نقش زبان پیش از یاكوب

هاي ندایی مطروحه در نقش ترغیبی اي از نقش عاطفی و برخی از ساختدهد در اصو آمیزهحدیث نفس به دست می

هر دو در چهارچوب نقش حدیث نفس زبان قرار « یا خدا» و « اي واي» هایی نظیر اسااات. از نظر مارتینه صاااورت

 (.36گیرند )همان: می

هایی كه از نقش ارجاعی صاادق و كذب گفتههاي پیام به سااوي موضااوع پیام اساات. گیريجهتارجاعی در این نقش 

شمار می ستند به دلیو آنکه جملات اخباري به  ست، مانند روند، از طریق محیط امکانبرخوردار ه امروز باران »پذیر ا

و جز آن. یاكوبساان بر این نکته تأكید دارد كه تمایز میان نقش ارجاعی و « اسااتبرادرم به دانشااکده رفته»، «باردمی

گردد و جملات اخباري زبان تماماً از یبی زبان از طریق امکان تشااخیص صاادق یا كذب گفته مشااخص مینقش ترغ

صیفی و بولر آن را بیانی می 3نقش اخباري برخوردارند. لاینز سن هرگاه  (.36نامد )همان: این نقش را تو به اعتقاد یاكوب

كنند مطمئن شوند، رک بودن رمزي كه استفاده میها احساس كنند لازم است از مشتگوینده یا مخاطب یا هر دو آن

رود و گیري پیام به ساااوي رمز خواهد بود. در چنین شااارایطی زبان براي صاااحبت دربارة خود زبان به كار میجهت

 (.37شود )همان: هاي توصیفی استفاده میویژه در فرهنگشود. از نقش فرازبانی بهواژگان مورد استفاده شرح داده می

سن هدف برخی از پیامجهتهمدلی نقش  در این ست. بنا به گفتة یاكوب سوي مجراي ارتباطی ا ها این گیري پیام به 

اسااات كه ارتباط برقرار كنند، موجب ادامة ارتباط شاااوند یا ارتباط را قطع كنند؛ برخی دیگر عمدتاً براي حصاااول 

 (.37اطمینان از عمو كردن مجراي ارتباط است)همان: 

النفسااه كانون توجه قرار گیري پیام به سااوي خود پیام اساات. در این شاارایط پیام فیاز زبان، جهت ادبی  نقش در

سائو كلی زبان به ثمر نخواهد می سن، پژوهش در رابطه با این نقش زبان بدون در نظر گرفتن م گیرد. به اعتقاد یاكوب

شناسی شعري آن است. صفوي در كتاب از زبانجانبة نقش رسید و از سوي دیگر بررسی زبان نیز مستلزم بررسی همه

                                                           
1 K. Buhler 
2 A. Marty 
3 J. Lyons 
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 بررسی کارکردهای اجتماعی ارتباطات کلامی سنایی در تطبیق با مثنوی مولوی مصور 

 فرزانه غزالی، مهناز رمضانی، مریم یوزباشی

سد: به ادبیات )نظم( در این رابطه می شعر می»نوی ستفاده از واژة  شعري و ا صطلاح نقش  شود تا كاربرد ا سبب  تواند 

گونه مطرح شااده كه نقش توجه تنها به بخشاای از این نقش زبان معطوف گردد. این امر در دیدگاه یاكوبساان نیز این

 (.37)همان: « توان محدود به شعر دانست و ساختار شعر نیز محدود به نقش شعري زبان نیسترا نمیشعري زبان 

 هاي ارتباطی مختلفی را براي ارتباط كلامی مطرح نموده است:( نیز نقش1370فلاد و همکاران)

د س ال به صورت درخواست كنندگی ارتباط: خواست، پیشنهاد، امر، اظهار عقیده، تعیین برنامه، اجازه، قصنقش كنترل

و یا اجازه در مورد قصد دیگري، س ال در مورد توجیه كاري، قول، تهدید، هشدار، ممنوعیت، شرط، قرارداد، تصدیق،.... 

. 

 نقش احساسات فرد در ارتباط: تعجب، بیان حالت یا نگرش، نگرش س الی، طعنه و تهدید. 

 ت یا منفی(، پاسخگویی. نقش آگاه كنندة ارتباطات: بیان خبر، س الی)مثب

 آمدگویی، خداحافظی، صدا زدن، سپاس، پاسخ یا آمادگی. نقش تشریفات در ارتباط: خوش

 برنده و اكتشافی.نقش تصوركننده: تفسیري، بیانی، پی

 معرفی نسخه مثنوی مولوی مصور موجود در آستان قدس رضوی.2

است كه نسخ مصور  مثنوي معنويمهمترین اثر وي،  است.. ق 672 -604متولد الدین محمد بن محمد، مولوي، جلال

شود. این نسخه متعددي از آن بر جاي مانده است. یکی از این نسخ مصور در موزه آستان قدس رضوي نگهداري می

سطري كتابت  21این نسخه به خط نستعلیق و چهارستونه ه.ق یعنی دورة حکومت تیموریان است. 845مربوط به سال 

الدین محمد بن محمد مولوي؛ كتابت یوسف بن محمد الحسینی بن میرزا محمد جلالبرگ است.  283اي شده و دار

 ق 1263 -1264 : كارخانه مشهدي كریم فرزند ملا حسن،تبریز -.علی بن میرزا جعفر الخراسانی

 س. م، رحلی 21×34 /5ج ) در یک مجلد(؛  6

 فارسی

 روكش تیماج با نقش ترنج و سرترنج ضربی؛ كاغذ فرنگی نباتی یادداشت: خط نستعلیق؛ جلد مقوایی با

 یادداشت: به اهتمام عبدالحسین فرزند مشهدي كریم طبع گردیده است.

 ر و متمایز از متن آمده است.ت درشت مثنوي هايحکایت عنوان. است مجلد یک در مولوي مثنوي دفتر 6یادداشت: 

 کلامی در حدیقهبررسی کارکردهای اجتماعی ارتباطات .3

سااانایی در ارتباطات كلامی از طریق كاركردهاي متنوع زبان از جمله كاركرد ارجاعی، ترغیبی، عاطفی و ... به ارائة 

یان  به معروف و نهی از منکر، ب ند و نصااایحت، امر  ماعی چون پ هداف اجت له ا باط كلامی خویش از جم هداف ارت ا

 ي مخاطب خویش پرداخته است. اعتقادات دینی و عرفانی خویش،  ...... برا
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ساانایی در ابیات ارتباط كلامی لیو با تکیه بر محتوا و مضاامون ارتباط كلامی، در واقع از سااویی از طریق كاركرد  

گیري پیام ارتباط كلامی به ساااوي مخاطب از طریق كاركرد ترغیبی زبان، هدف ارجاعی زبان و از ساااوي دیگر جهت

 قاي مفاهیم عرفانی و آگاهی و تنبه مخاطب است را دنبال نموده است:اصلی ارتباط كلامی كه همان ال

 ناگهان بر صراط درمانی ترسم از جاهلی و نادانی

 تا ترا كوک و كوكنار دهد جاهلی مر تو را به نار دهد

 گر ببندي تو پند من در گوش من بگویم ترا به عقو و به هوش

 شکست آريآهوي دشت را  سگ و زنجیر چون به دست آري

(.16-7ب /30: 1359)سنایی،   

 تو ندانی بدانت درد كند عالمست او به هر چه كرد و كند

 تا بدانی حکیمی و حلمش به ز تسلیم نیست در علمش

 هر كرا بیش حاجت، آلت بیش خلق را داده از حکیمی خویش

 و آنچه هست آن چنان همی باید در جهان آنچه رفت و آنچ دید

 راندة او به دیده كن تو قبول در میانه فضولتو مگو هیچ 

 (.23-16ب /35: 1359)سنایی،  

 

گیري سنایی با تکیه بر محتوا و مضمون ارتباط كلامی خویش از كاركرد ارجاعی زبان و از سوي دیگر با توجه به جهت

ترغیبی زبان به منظور نیو به اهداف پیام به سااوي مخاطب به منظور هدایت و تنبه او و امر به معروف و ... از كاركرد 

 است:كاركرد ارتباطات كلامی استفاده نموده

 نشود روشن از خلاف و شقاق... آینة دل ز زنگ كفر و نفاق

 مثو او چو بوم و خورشیدست... هر كه اندر حجاب جاویدست

 آینه كژ مدار و روشن دار گرت باید كه بر دهد دیدار

(.22-1ب /27: 1359)سنایی،   

سنایی نام برد؛ چنانکه با توجه در ارتباط كلامی لیو نیز می صود  سیدن به مق سه كاركرد اجتماعی زبان در ر توان به 

گیري پیام به سوي مخاطب و تنبه و هدایت و پند و نصیحت او به كاركرد ترغیبی و از سوي دیگر با توجه به به جهت

توان به كاركرد ارجاعی و نیز با توجه به اینکه از ه در ارتباط كلامی، میعنایت ساانایی به محتوا و مضاامون ارائه شااد

توان به كاركرد همدلی و ادبی اشاره قالب تمثیو و حکایت براي ارائة محتواي مورد بحث و خود پیام استفاده شده می

 نمود:

 رویی دو عالم باشبا سیه راز دل گر همی نخواهی فاش
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 دار شب استدر روز و پردهپرده استزآنکه آنرا كه آرزو طلب 

 آرزو زهر دان و معده چو مار زین هوسهاي هرزه دست بدار

 با تو این كارها بپزد... افعی آرزوت اگر بگزد

 تا به فرمان حق رسی باري بگذار از جان و عقو یکباري

 لیکن از راه حق به نکته و رمز بگویم سخن ترا به غمزمی

 كه از این نیمه حق مطلق نیست نیست تا زباطو بنگذري حق

 (.20-7ب /38: 1359)سنایی، 

 

گیري تعلیمی و اخلاقی است و یکی از كاركردهاي اجتماعی ارتباط كلامی ترغیب مخاطب به شنیدن داستان و نتیجه

سنایی در حدیقه  ست و از سوي دیگر به مانند اغلب ارتباطات كلامی كه  ست این همان كاركرد ترغیبی ا ارائه نموده ا

گیري كلام به سمت و سوي معنا و مفهوم عرفانی است كه بیانگر كاركرد ارجاعی است. در این ارتباط كلامی نیز جهت

تواند كاركرد همدلی و از ساااوي دیگر انتخاب مجراي ارتباطی حکایت براي القاي معنا و مفهوم ارتباط كلامی نیز می

 ادبی براي ارتباط كلامی باشد:

 كه نبود آن زمان چنو عابد پیري به بصره در زاهد  بود

 تا از این نفس شوم بگریزم گفت هر بامداد برخیزم

 چه خوردي بامداد كن تدبیر نفس گوید مرا كه هان اي پیر

 منش گویم كه مرگ و درگذرم بازگو مر مرا كه تا چه خورم

 كه چه پوشم بگویمش كه كفن... گوید آنگاه نفس من با من

 (.9-1ب /63: 1359)سنایی، 

او دو نوع استفاده از متن دین دارد. گاهی »توان گفت كهدر رابطه با استفاده سنائی از آیات و احادیث به طور كلی می

غرضش بیان یک مضمونی است كه در كلام الله و یا احادیث آمده و در این موارد آن آیه یا حدیث خودش هدف اصلی 

شااافیعی «)گیردتدل سااااختن ساااخنان خودش بهره میاسااات و گاهی از آیات و احادیث در جهت تأیید یا مسااا

(. این گونه اساااتفاده از آیات و احادیث به منظور تأكید بیشاااتر و القاي پیام ارتباط كلامی بیانگر 24: 1372كدكنی،

كاركردهاي ترغیبی، ارجاعی و نیز همدلی و ادبی زبان در جهت رسااایدن به اهداف اجتماعی چون اشااااعة معانی و 

 عرفانی است.   مفاهیم دینی و

گیري پیام به ساامت پیام و محتوا و مضاامون آن از كاركرد ارجاعی و نیز با در ارتباط كلامی لیو نیز با توجه به جهت

گیري پیام به ساااوي توان گفت كه جهتتوجه به اینکه هدف سااانایی ارائة پیام و پند حکایت به مخاطب اسااات می

 مخاطب است:

 گردن و هر دو پایش قید كنند باز را چون ز بیشه صید كنند 
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 صید كردن ورا بیاموزند هر دو چشمش سبک فرو دوزند

 چشم از آن دیگران فراز كند خو ز اغیار و عاده باز كند

 یاد نارد ز طعمة ماضی... اندكی طعمه را شود راضی

 تا نسوزي ترا چه بید و چه عود ریاضت نیافت كس مقصودبی

 سازورنه راه جحیم را می رو ریاضت كش ارت باید باز

 دار و اندرین ره زبانت خامش داردیگران غافلند تو هش

 (.15-1ب /77: 1359)سنایی، 

استفاده از قالب حکایت براي ارتباط كلامی و محتواي عرفانی و تعلیمی بیانگر كاركرد همدلی و ادبی زبان براي اشاعه 

 پند و نصیحت اخلاقی و هدایت به مخاطب است:

 لیکن اندر معاملت بسته سخاوت چنانکه خواهی ده در

 مرده بهتر كه زنده و مغبون ستد و دانش را مباش زبون

 تنگ میدان به گرد خود گردد... مرد گرد در خرد گردد

 تو به آیی چو بد نداري دل هر كجا رخ نهادي اي عاقو

 خرد نکند...ستد و داد بی هر كه تدبیر رأي بد نکند

 لعو شد زیر دامن خورشید خواجه شو كه سنگ سپیداز خرد 

 (.18-1ب /160: 1359)سنایی، 

 

جهت گیري پیام ارتباط كلامی لیو به سوي خود پیام بیانگر نقش ارجاعی زبان در القا و اشاعه معنا و مفاهیم عرفانی 

 براي هدایت مخاطب است.

 چشم و چراغخلق را در دو خطه  ...نیست جز شرع و عقو و جان و دماغ

 كه اولوالامر خود ستم نکند عقو جز داد و كرم نکند

 با خرد روز آن نه با دل خود مده اي پور روز نیک به بد

 آمیز...كه هوا علتیست رنگ با خرد باش و از هوا بگریز

 علم را در جهان نظام آمد سخن عقو چو تمام آمد

 (.28-1ب /164: 1359)سنایی، 

 

آفریند كه به گمان او، آورد و جهانی میساانایی مسااائو اخلاق اجتماعی را با اخلاق زاهدانه و عارفانه در كنار هم می

انسااان در آن سااعادتمند و عاقبت به خیر شااود. راوي و گویندة این ارتباط كلامی، خود ساانایی در قالب راوي سااوم 

گیري پیام ارتباط كلامی به خود پیام، بیانگر كاركرد ارجاعی شخص است. در این گونه ابیات و ارتباطات كلامی جهت
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توان به كاركرد ترغیبی زبان در جهت تحقق زبان و نیز با توجه به هدف ارتباط كلامی در تنبه و هدایت مخاطب، می

 (:10-1، ابیات 80اهداف اجتماعی ارتباط كلامی از جمله هدایت و امر به معروف و نهی از منکر اشاره نمود)ص

 اندر اثنات حکم صنع لطیف هست حق را ز بهر جان شریف

 كانچه او كرد خیرت آن باشد دان باشدداند آن كس كه خرده

 بد نه از فصد لیک جلابست نیک نز میو و بد نه ز اسبابست

(.3-1ب  /80: 1359)سنایی،   

برتري زبان حال بر زبان قال، پرهیز از  سنایی در قالب حکایت لیو، نکات عرفانی از جمله: خاموشی در طریق سلوک،

شااود. راوي این ارتباط كلامی خود ساانایی در قالب تقلید، لزوم علم همراه عمو و علم شااناخت خداوند را یادآور می

شااود، ها رد و بدل میسااوم شااخص اساات. در واقع ساانایی از طریق این حکایت و گفتگوهایی كه میان شااخصاایت

شه صورت پند و اندرز اخلاقی و تعلیمی و عرفانی به مخاطب القا میهاي عرفانی و دروناندی كند. تأكید یات خود را به 

 سنایی بر محتوا و پیام حکایت بیانگر كاركرد ارجاعی زبان و نقش اجتماعی ارتباط كلامی است:

 نیست خموشی از بهتر رهش در نیست فروشی سخن او ره ...در

 بگذر سبک زو قیدست قال آور پیش حال و قال از بگذر

 بدار دست بجمله هوسها وز بگذار رو قید و تقلید راه

 اوست روغن و چراغ نور همچو پوست در عمو و مغزت در علم

 هوس اینت جاه و مال پی وز بس اندک خداست براي گر

 (.24-1ب /170: 1359)سنایی، 

سنایی به قصد نصیحت و پند مخاطب براي دوري از حرص  «والحرص ذم الطمع فی»در ارتباط كلامی كه با عنوان 

صیحت و پند را رها كرده و براي مخاطب از  سنایی ن ست. در ارتباط كلامی همین باب  صیحت پرداخته ا و طمع به ن

سجایاي اخلاقی صوفیان صحبت نموده است. در واقع هدف از این ارتباط كلامی آشنا نمودن مخاطب با خلق و خوي 

صوف و آی ستفاده نمودهت سازي مخاطب، ا صد معرفی آنها و آگاه  صوفیان به ق ست. در این ارتباطات ین و طریقت  ا

سااازي مخاطب و محتوا اساات؛ این همان نقش ارجاعی زبان اساات كه بیانگر كاركرد اجتماعی آن كلامی تکیه بر آگاه

 است

 مصور بررسی کارکردهای اجتماعی ارتباطات کلامی در مثنوی مولوی.4

هاي ارتباطات كلامی در مثنوي بیانگر آن اسااات كه ارتباطات كلامی در این اثر داراي كاركردهایی از جمله: یژگیو

سکین روح، كاركرد آماده -كاركرد تعلیمی ضمیر و ت سازي لهنی و تربیتی، كاركرد بیان گفتگو، كاركرد بیان ما فی ال

فانی و اخلا عالیم عر عانی و ت مه مهمفکري و روحی براي درک م یت و از ه هدا مه و تفهیم،  فاه جاد م تر قی و ای
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ستان ست. این كاركردها در بردارندة كاركردهاي اجتماعی زبان در قالب دا ست و  ... ا پردازي كه هنر برجسته مولوي ا

 نقش ترغیبی، ارجاعی و ... است. 

و ارتباطات كلامی اسااات چنانکه در هاي ارتباطات كلامی مثنوي، تأكید مولوي بر پیام حکایت  در واقع از ویژگی

است. این بسیاري موارد خود حکایت را رها نموده نموده و هدف و پیام را به صورت مستقیم براي مخاطب بازگو نموده

امر بیانگر نقش ارجاعی كلام و ارتباطات كلام مولوي در مثنوي اسااات. البته دانسااات كه كلام و ارتباطات كلامی در 

باشاااند؛ چنانکه در بسااایاري از ارتباطات كلامی مولوي با جملات امري رغیبی و ادبی نیز میمثنوي داراي نقش ت

ستان و حکایت دعوت می شنیدن دا شده تمام امکانات زبانی در مثنوي، همه براي مخاطب را به  كند و چنانکه گفته 

مولوي با دعوت مخاطب  اند.ه شاادهرساااندن معانی و مفاهیم بلند عرفانی و تعلیمی و پیام نهایی آنها به خدمت گرفت

سعی در ایجاد مفاهمه و هدایت آنها دارد و از آنها می ستند  خواهد به حکایتی كه پند و تعلیمی را خود كه دیگران ه

( نمودي از تصااویرسااازي 1در تصااویر شاامار) در بر دارد و حقیقت احوال درونی همه آدمیان اساات، گوش فرا دهند.

 شود.تعلیمی مشاهده می

 

 : نگارة مبارزه علی )ع( با دشمنان، قرن هشتم هجري، نسخه مصور مثنوي مولوي، مأخذ: موزه آستان قدس رضوي.1تصویر

ارائة مفاهیم عرفانی و « قصةةخ رورندنان پیب ب ه از حرص و ترن نصةةیحص ناصةة » هدف مولوي در حکایت

ضرت حق تعالی،تعلیمی می ست از ح شد. در این حکایت فیو تمثیلی ا ست از انبیات و اولیات و  با پیو بچگان تمثیلی ا

هاي كامو، خورندگان فیو تمثیلی اساات از معاندان و مخالفان انبیات و اولیات و خوردن بچه فیو نیز تمثیلی از انسااان

سرزمین هند ست كه گروهی از مسافران به  ستیز معاندان با انبیات و اولیات. محتواي این حکایت بیانگر آن ا  مخالفت و 

سر  شد و از  شکار بچه فیو گرفتند اما در این میان مردي دانا با آنان روبرو  صمیم به  سنه بودند ت سیدند و چون گر ر
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دهند اگر شما فیلی شکار كنید ها بوي فرزندان خویش را به خوبی تشخیص میدلسوزي آنها را راهنمایی كرد كه فیو

د. بعد از رفتن مرد دانا گرسنگی بر آنان غلبه كرد و نصیحت او را و بخورید قطعاً گرفتار انتقام پیلان مست خواهید ش

فراموش كردند و بچه فیو فربهی را شاااکار كردند و تنها در میان آنان یک نفر بر هوس خود غالب شاااد و دهان به 

ویید و خوردن گوشاات بچه فیو نیالود. بعد از به خواب رفتن آنان فیلی خشاامگین ساار آمد و ابتدا دهان آن مرد را ب

درنگ آن ها هسااتند و بیسااپس به سااراغ جمع خوابیدگان رفت و از بوي دهان آنان دریافت كه قاتو فرزندش همان

 جمع را به هلاكت رسانید.

هاي كلامی و اغراض آن رساااند و به همین منظور از پیاممولوي مفاهیم عرفانی را در قالب این حکایت به مخاطب می

 گیرد.بهره می

 ایت در بیت اول: در این حک

 (.3/69 :1393دید دانایی گروهی دوستان)مولوي،  آن شنیدي كه تو در هندوستان

ها حقایق وجودي انسان دهد و سعی در شناساندنمولوي با هدف ایجاد مفاهمه و هدایت، دیگران را مخاطب قرار می

كند. بعد دارد. راوي در بیت اول این حکایت، خود مولوي اسااات كه مفاهیم تعلیمی و عرفانی را به مخاطب القات می

كشد و از زاویه سوم شخص به بیان این حکایت فضاي حاكم بر حکایت را از طریق گفتگو براي مخاطب به تصویر می

صیتي به مخفیپردازد. به طوري كه گویی مولومی شخ ست و نه تنها دربارة آنها همه چیز ترین زاوایاي روح  ها آگاه ا

شاااوند، اطلاع كامو و ها و اشااایایی كه آنها در خلال حواده به نوعی با آن درگیر میداند بلکه دربارة همه كاررا می

 ه است.( ارتباط میان خالق و مخلوق را به نمایش گذاشت2تصویر شمار ) تجربة وسیع دارد.

 
:برگزاري از مثنوي مولوي، سرور پس از استجابت دعا، نسخ مصور مربوط به دوره تیموري، قرن هشتم. مأخذ: موزه آستان قدس 2تصویر

 رضوي.
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كند، مولوي بعد رسد كه مرد دانا خورندگان فیو را از خوردن بچه فیو منع میجا میدر ادامة این حکایت سخن بدین

شنا كردن لهن مخ شخص در قالب دو از آ شخص به اول  سوم  شی كردن كلام و تغییر مخاطب از  اطب از طریق نمای

ستند، می شروع به پند دادن مخاطب كه دیگران ه شتر كلام،  كند. این تأكید او بر محتوا بیت با هدف تأثیر گذاري بی

 :و مضمون ارتباط كلامی بیانگر نقش ارجاعی و كاركرد ارجاعی ارتباط كلامی است

 در حضور و غیبت، ایشان با خبر اولیا، اطفال حقند اي پسر

 كو كشد كین از براي جانشان غایبی مندیش از نقصانشان

 (.80و3/79 :1393)مولوي،  

 

تربیتی اساات و لازم اساات ساااختار ارتباطی زبان به  -مولوي از ارائة ارتباط كلامی خویش به دنبال كاركرد تعلیمی

شودگونه سازماندهی  ضوع و پیام و پند مورد نظر خود برانگیزد و تأثیراتی پایدار را  اي  كه علاقة مخاطب خود را به مو

گیرد و پیام و نصیحت خویش هاي شخصیتی مخاطب خویش را در نظر میبر روح و جان آنها رقم بزند. مولوي ویژگی

 نچه در مثنوي خود اعلام نموده است:كند این همان نقش و كاركرد ارجاعی و ترغیبی زبان باشد؛ چنارا منتقو می

 بحر را گنجایی اندر جوي نیست بیش از این با خلق گفتن روي نیست

 عیب نبود این بود كار رسول گویم به اندازة عقولپست می

 (.188 /1 /1384)مولوي، 

كه بیانگر آن « منازعص چهار کس جهص انگور که هر یکی به نام دیگر فهم کرده بود آن را»مولوي در حکایت 

چهار نفر  اساات كه هر كدام زبان خاصاای داشااتند به جایی آمدند. شااخصاای یک درم به آنها داد تا براي خود چیزي 

خواهم. آنکه بخرند. آنکه فارس زبان بود گفت: برویم انگور بخریم. عرب زبان گفت: انگور دیگر چیسااات؟ من عنب می

خواهم. آنکه ترک زبان بود گفت: من نه انگور من اسااتافیو)انگور( می خواهم نه عنب،رومی بود گفت: من نه انگور می

شت به  سرانجام حکیمی كه به هر چهار زبان آگاهی دا ستافیو، باید برویم ازوم)انگور( بخریم.  میخواهم نه عنب و نه ا

 خواهید.آنان فهماند كه همة شما یک چیز می

دارد كه: بیشتر اختلافات رایج در كند و بیان میعلیمی را مطرح میمولوي در این حکایت، بار دیگر مباحث عرفانی و ت

میان مردم دنیا، لفظی است. مولوي با تأكید پیام و محتواي حکایت در ارتباط كلامی ایجاد شده از نقش ارجاعی زبان  

 به منظور انتقال پیام تعلیمی و امر به معروف و تهی از منکر مخاطب استفاده نموده است:

 آن یکی گفت: این به انگوري دهم... كس را داد مردي یک درمچار 

 (.2/3681 :1393)مولوي،  

پردازد. در این ارتباط كلامی گیري اخلاقی و تعلیمی از حکایت می( مولوي به نتیجه3699-3698در میانة حکایت)

دارد كه به منظور هدایت و مفاهمه و تفهیم و بیان مفاهیم عرفانی و تعلیمی، با مخاطب برقرار شاااده مولوي بیان می

( 3703-3700دلی است. مولوي در ابیات )او از بینایی و روشنكه ریاي مشایخ بهتر از اخلاص ناقصان است. زیرا عمو 
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شاره می سلیمان و آموختن زبان پرندگان ا ضرت  ستان ح شیوة تلمیح به دا سپس در بیت )به  ( با تغییر 3704كند. 

شخص، به منظور پند و توصیه و بیان مباحث عرفانی و تعلیمی با مخاطب ارتباط كلامی  شخص به اول  سوم  راوي از 

 ( بهره گرفته است:3708-3700كند. مولوي در این راستا از اقتباس آیات به شیوة تضمین)رقرار میب

 باشی غوي؟هین سلیمان جو چه می دويتو چه موري بهر دانه می

 جوي را هر دو بود...و آن سلیمان اش دامی شودجو را، دانهدانه

 (.3705و2/3704 :1393)مولوي،  

 

كلامی ایجاد شدة فوق در جهت هدایت و امر به معروف و نهی از منکر مخاطب به شیوة حکایت هستند همة ارتباطات 

( پند دادن به عنوان نوعی 3در تصااویر شااماره ) كه همان اسااتفاده از كاركرد ارجاعی زبان در ارتباطات كلامی اساات.

 ارتباط كلامی به تصویر كشیده شده است.

 
 به فرعون، مثنوي معنوي مصور از دوره تیموري، قرن هشتم، مأخذ: موزه آستان قدس رضوي. :نگاره پند دادن موسی3تصویر



 

 

 1401خرداد، 45، شماره 19دوره  501
***-***  

خورد رجوع مولوي به حکایت و موضوعی است كه قبلاً در برهة یکی از ساختارهایی كه بسیار در مثنوي به چشم می

بخشاای به اوساات؛ این همان یزمانی دوري به آن اشاااره نموده كه با هدف هشاادار دوباره به مخاطب و تنبه و آگاه

نکتة دیگري  كاركرد ارجاعی زبان یا یکی از كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی اسااات كه مورد توجه مولوي بوده. 

كه در حیطة مخاطب در مثنوي قابو لكر است این امر است كه اعتقاد مولوي در استفاده از لفظ در رسیدن به معنا و 

هاي عالم خواهد چشم خواننده را به افقراي ایجاد ارتباط است. به عبارت دیگر مولوي میمقصود و استفاده از سخن ب

معنی بگشااااید و او را در فهم مطلب همراه خود ساااازد. به عبارت دیگر مولوي با تأكید پیام و محتواي ساااخنش در 

شته كه یکی از كاركردهاي ا ست. ارتباطات كلامی به نقش و كاركرد ارجاعی زبان توجه دا جتماعی ارتباطات كلامی ا

دارد اما جوهرة گیري سااخن باز نمیگرایی او را از اوجزده نیساات و مخاطبلذا اگر چه مولوي در ارائة مطلب مخاطب

گرایی و كلام محوري از یک كند... جالبة درونزبان یعنی ارتباط، به ناگزیر پلی را میان وي و مخاطبانش برقرار می

ست.سو و ارتباط با مخ سوي دیگر جزر و مدي دائمی را در مثنوي به وجود آورده ا ست كه  اطب از  سوي باید دان از 

انتخاب نوع راوي و گویندة ارتباطات كلامی نیز تحت تأثیر كاركردها و اهداف ارتباطات كلامی اساات و با توجه اهداف 

ب در ارتباط كلامی كه هدف از آن القاي ارتباط كلامی نوع راوي در ارتباطات كلامی دچار نوسااان اساات. چنانچه اغل

ستقیم تغییر كرده  شیوة روایت م شخص و  ست نوع راوي به رواي اول  مفاهیم بلند عرفانی و تعلیمی و اخلاقی و ... ا

اسااات چرا كه گویا اغلب بیان این نکات اخلاقی و تعلیمی را به صاااورت مساااقیم و از زبان خود براي مخاطبش، 

 ( نوعی ارتباط كلامی از نوع دستور به تصویر كشیده شده است.4تصویر شماره )ت. تأثیرگذارتر دانسته اس

 
: نگاره تدبیر فرعون براي سر بریدن نوزادان پسر، مثنوي معنوي مصور، مربوط به دوره تیموري، قرن هشتم، مأخذ: موزه آستان 4تصویر

 قدس رضوي.
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 -نمایشاایتیمار داشةةص بهیمه، و لا حوگ نفتخ رادم: اندرز کردن صةةوفی، رادم را در » مولوي این حکایت 

قیدي اسااات كه براي عهد و دارد. خادم، تمثیو مردم فریبکار و بیوفایی و غداري مردم روزگار را بیان میفکاهی، بی

كند، منعکس كردن قول خود هیچ ارزشاای قائو نیسااتند. هدف مولوي از این ارتباط كلامی كه با مخاطب برقرار می

 باشد. بیت اول این حکایت:اجتماعی زمانة خود می وضعیت

 تا شبی در خانقاهی شد قُنُق... گشت در دور افقصوفئی می

 (.2/156 :1393)مولوي، 

 

صوفی می159مولوي در بیت) شة خود دربارة  پردازد. هدف مولوي از ایجاد این ارتباط كلامی، ( به بیان دیدگاه و اندی

شخص به اول اثبات نظر خود و ایجاد  سوم  ست. در ادامة حکایت، مولوي با تغییر راوي از  مفاهمه و تفاهم مخاطب ا

شاااخص، به بیان مباحث عرفانی و تعلیمی به مخاطب در قالب پند و اندرز اسااات و هدف از ارتباط كلامی او در این 

فهوم عرفانی را به مخاطب القا باشاااد و این مابیات ایجاد مفاهمه و تفهیم و هدایت مخاطب و پذیرش پند و تعلیم می

ست. می ست، فارغ از چگونگی و كیفیت دیده ا سان كامو، هر چیزي را كه مقید به چگونگی و كیفیت ا كند كه روح ان

( بهره گرفته 171-165(، تضاامین)187-186-185-161(، تمثیو)159ضاامن اینکه مولوي در این راسااتا از تشاابیه)

 است:

 با تو سنگ و، با عزیزان، گوهر است... استبا تو دیوارست، با ایشان در 

 (.2/166 :1393)مولوي،  

( این بار در قالب راوي سااوم شااخص به منظور ایجاد مفاهمه و هدایت مخاطب و 192-188مولوي بار دیگر در ابیات)

شه پردازد لذا خود می( به بیان نظر 199پردازد. بار دیگر مولوي در بیت)هاي خود به طرح مباحث عرفانی میبیان اندی

شیوه گفتگو بر می شخص را به  گزیند و به طرح مباحث عرفانی و تعلیمی با هدف ایجاد مفاهمه و تفهیم و راوي اول 

 پردازد:ها و معانی تازه میابداع اندیشه

 همچو طفلان تا كی از جوز و، مویز؟ صوفی آن صورت مپندار اي عزیز

 تو مردي، زین دو چیز اندر گذر...گر  جسم ما جوز و، مویز است اي پسر

 (.200و2/199: 1393)مولوي،  

 

گردد و با نمایشی كردن در قالب راوي سوم شخص، فضاي حکایت ( به حکایت اصلی باز می250-203مولوي در بیت)

ها با خود دارند. در این گفتگوها كند. بخشاای از گفتگوها نیز گفتگویی اساات كه شااخصاایترا براي مخاطب بیان می

شه ست، اندی شخصیت بیامخاطب در واقع همان متکلم ا صورات  شخاص فاش ن میها و ت شود و از طریق آن روحیة ا

صیتمی شخ شاي روحیه و خلق و خوي  صمیم آنان را به عملی خاص توجیه شود. این گفتگوها علاوه بر اف ها، علت ت
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سجام و روال منطقی حکایتمی شطح ظاهر مدد میكند. این گفتگوها از یک طرف به ان ساند و از طرف دیگر ها در  ر

 كند.اي عرفانی وسوسه میو حکایت بر زمینهخواننده را به تأوی

 نه كه با ما گشت هم نان و نمک؟ گفت: اي عجب آن خادمکباز می

 او چرا با ما كند بر عکس، كین؟... من نکردم با وي الا لطف و لین 

 (.227و2/226 :1393)مولوي،  

دهد كه پردازد و به مخاطب كه دیگران هسااتند هشاادار میگیري از این حکایت می( به نتیجه250مولوي در بیت)  

فریب سخنان شیرین افراد ظاهر الصلاح را نخورند. هدف مولوي از ایجاد این ارتباط كلامی، مفاهمه و تفهیم و هدایت 

گزیند. ضمن اینکه مخاطب است. لذا راوي اول شخص را برمیهاي خود و بیان پند و توصیه به مخاطب و بیان اندیشه

 ( نیز بهره گرفته است:300-298-263(، تضمین)303-289-288(، تمثیو)253-252در این جهت از تشبیه)

 شان كم جو اماناز سلام علیکِ خوارند اغلب مرمانآدمی

 كم پذیر از دیو مردم دمدمه... هاي همهخانة دیو است دل

 (.252و2/251 :1393، )مولوي 

مولوي با تأكید پیام و محتواي سااخنش در ارتباطات كلامی به نقش و كاركرد ارجاعی زبان توجه داشااته كه یکی از 

هایی چون كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی اسات.از ساوي دیگر اهتمام او در اساتفاده از قالب حکایت  نیز آرایه

راض كلامش از جمله پند و اندرز و امر به معروف و نهی از منکر و اصاالاح جامعه بیانگر تمثیو و تلمیح و ... در بیان اغ

 كاركرد ادبی زبان، علاوه بر كاركرد ارجاعی و ترغیبی)جهت گیري پیام به سوي مخاطب( آن است. 

 نیرینتیجه

هاي ارزشمندي هستند ترین آثار منظوم عرفانی و تعلیمی زبان پارسی داراي ویژگیحدیقه و مثنوي به عنوان برجسته

ها ارتباطات كلامی ارائه شااده در این آثار اساات كه غالباً با اهداف اجتماعی چون پند و نصاایحت از جمله این ویژگی

ه معروف و نهی از منکر، نکوهش صااافات نکوهیده و ساااتایش ساااازي او، امر بمخاطب و هدایت انساااان، تنبه و آگاه

شدهخوبی شاعه و ترویج افکار دینی و عرفانی و ... ارائه  شمند بیانگر آن ها، ا سی ارتباطات كلامی در دو اثر ارز اند. برر

شده، از كاركردهاي ترغیبی و ارجاعی و نیز دو  سنایی و مولوي در اغلب ارتباطات كلامی ایجاد  ست كه  كاركرد ادبی ا

گیري و همدلی زبان در جهت تبیین كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی استفاده نموده اند. بدان صورت كه با جهت

سوي مخاطب از كاركرد ترغیبی و با جهت ضمون و محتواي پیام ارتباط پیام ارتباط كلامی، به  سوي م گیري پیام به 

ب خاصااای مثو حکایت  یا كاربرد تشااابیه و تمثیو براي بیان پیامِ ارتباط كلامی، از كاركرد ارجاعی و با انتخاب قال

به جهت با توجه  هداف و كلامی، از كاركرد همدلی و  یام، از كاركرد ادبی براي تبیین ا به ساااوي خود پ یام  گیري پ

 اند. كاركردهاي اجتماعی ارتباطات كلامی استفاده نموده
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 :منابع

 ها:کتاب

صحیح(.  نامه فخري) الطریقه شریعه و الحقیقه حدیقه(. 1359) .آدم بن مجدود ابوالمجد غزنوي، سنایی شیه و ت  تح

 .تهران دانشگاه تهران: رضوي، مدرس

 سلوک، تهران: آگاه. هايتازیانه (.1372) .كدكنی، محمدرضا شفیعی

 شناسی به ادبیات، تهران: سوره مهر.از زبان (.1373) صفوي، كوروش.

 (. ارتباطات انسانی، چاپ چهاردهم، تهران: انتشارات رسا.1387) اكبر.علیفرهنگی، 

هاي زبانی، ترجمه علی آخشینی، مشهد: انتشارات آستان قدس (. زبان و مهارت1370پیتراج، سالوس. ) فلاد، جیمز و

 رضوي. 

 .اطلاعات انتشارات: تهران زمانی، كریم شرح معنوي، مثنوي(. 1393. )الدین جلال مولوي،

 مقالات:

، فصلنامه تحقیقات «هاي ارتباط كلامی در تمثیلات مثنويشاخصه(. »1396زاده، مهدي و صمصامی، شیرین. )عبدالله

 .91 -66 .، صص31تمثیلی در زبان و ادب فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر، پیاپی

هاي چهارگانه بشاااري در مثنوي ارتباط بررسااای و تحلیو مفهوم(. »1393)  محمدي، مهدي.گرجی، مصاااطفی و 

 .36-11 .، صص20، فصلنامه علمی پژوهشی عرفانیات در ادب فارسی، شماره «معنوي

 ها:نامهپایان

سعدي، پایان1396)احمدیانی، محمدهادي.  سانی در آثار  سی و تبیین ارتباطات ان شته (. برر صی ر ص نامه دكتري تخ

 .زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه یاسوج

 

 
 

 

 

 


